
1949

JUSTIFICATIVA DA DISPENSA

"Art. 241: dispensdvel a licita^ao:

Diz o art. 26 da Lei 8.666/93, em seu par^grafo unico:

Os atos em que se verifique a dispensa de licita^des sao atos que fogem ao 
principio constitucional da obrigatoriedade de licita^ao, consagrando-se como exce^oes a este 
principio. Assim, este tipo de ato trata-se de ato discricion^rio, mas que devido a sua 
importancia e necessidade extrema de idoneidade, se submete ao crivo de devida justificativa 
que ateste o referido ato.

Na ocorrencia de licita^oes impossiveis e/ou inviaveis, a lei previu excesses a 
regra, as Dispensas de Licita^des e a Inexigibilidade de Licita^ao. Trata-se de certame realizado 
sob a obediencia ao estabelecido no art. 24, inciso II da Lei n. 8.666/93, alterado os limites 
pelo Decreto Federal ns 9412 de 18 de junho de 2018, onde se verifica ocasiao em que 4 
cabfvel a dispensa de licita^ao;

No caso em questao se verifica a analise dos inciso III, do paragrafo unico, do art. 
26 da Lei 8.666/93. Inobstante o fato da presente contrataodo estar dentro dos limites 
estabelecidos no art. 24, II da Lei 8.666/93, o que justifica a contrata^ao direta, vale tecer 
alguns comentarios a despeito de eventual fragmenta^ao de despesa, o que ensejaria afronta 
a Lei de Licita^des.

// - para outros servifos e compras de valor ate 
dez por cento do limite previsto na allnea "a" do 
inciso II (R$ 17.600,00) do artigo anterior, e para 
alienafdes, nos casos previstos nesta Lei, desde 
que nSo se refiram a parcelas de um mesmo 
servifo, compra ou alienafdo de maior vulto que 
possa ser realizada de uma s6 vez”

"Paragrafo unico - O processo de dispensa, de 
inexigibilidade ou de retardamento, previsto 
neste artigo, sera instruido, no que couber, com 
os seguintes elementos:

I - caracterizafao da situafSo emergencial ou

ESTADO DO MARANHAO 
CAMARA MUNICIPAL DE MATINH A

Pra?a Raimundo Penha, S/N - Ccntro-Matinlia/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ N° 12.526.216/0001-74

Folha: *1 9_____
Proc, n 015/2023
Rubrica: 



1949

//

III - justificativa do pre$o;

Matinha (MA), 11 de abril de 2023.

A Comissao Permanente de Licita?ao - CPI solicitou a apresenta^ao dos 
documentos para comprovar habilita^ao juridica para a empresa com o menor valor global, 
verifica-se que os mesmos estao compativeis com a realidade do mercado em se tratando de 
produto similar, podendo a Administra^ao adquiri-lo sem qualquer afronta a lei de regencia 
dos certames I icitatdrios.

Do acima exposto, optamos pela realizagao de certame por meio de 
contratagao direta - dispensa de licita;ao, sem qualquer afronta let de regencia dos 
certames licitatdrios.

Lucas Silva Araujo Penha 
Presidente da Comissao Permanente de Licita^ao - CPL 

Portaria 007/2023

IV - documentos de aprova^ao dos projetos 
de pesquisa aos quais os bens serSo alocados."

calamitosa que justifique a dispensa, quando for 
o caso;

ESTADO DO MARANHAO 
CAMARA MUNICIPAL DE MATINHA

Pra?a Raimundo Penha, S/N - Ccntro-Ma(inha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ N° 12.526.216/0001-74

Folha: ^6
Proc, n 015/2023
Rubrica:

razao da escolha do fornecedor ou 
executante;


